
　１  特 別 職

期 末 手 当

職 員 数 報　　　　　酬 給　　　　料 (千円) そ の 他 の 計 共　 済　 費 合　　　　　計

年間支給率 手　　　 当

(人) (千円) (千円) (月分) (千円) (千円) (千円) (千円)

16,326

（4.55）

126,757

（4.55）

その他の 8,136

特 別 職 （4.55）

15,967

（4.45）

125,437

（4.45）

その他の 7,958

特 別 職 （4.45）

359

（0.10）

1,320

（0.10）

その他の 178

特 別 職 （0.10）

給　与　費　 明　細　書

3

40

4,843

給　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　費

62,0209,814

10,932

35,880

区　　　　分

本
　
　
年
　
　
度

前
　
　
年
　
　
度

長 等

4,576

議 員

計

長 等 3

比
　
　
　
　
　
較

計

議 員

計

長 等

議 員

38

4,886

7,374 59,221

89,568

51,847

496,885

133,211

69,3827,362

1,273,3001,140,089

38,228

422,057 87,621

656,012

509,678

694,240

281,880

17,880

53,760

295,300

619,064

20,746

35,880

914,364 151,219

667,486

1,223,59253,760882,917 149,362

267 18,027 0

601,037 17,880

0 0 9,814 △ 12 10,161

31,447 0 20,7461,857

13,420

49,708

4,617

2

54,050 △ 4,342

△ 1,947

△ 2,38310,932

269

407,317

626,875

14,740

29,137

10,173

12,793

1,086,039 137,553

26,754

40,611
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　2  一 般 職

　(1)  総    括

通 勤 に 係 る

区　　　　分 職　員　数 報　　　　酬 給　　　　　料 職 員 手 当 等 計 費 用 弁 償 共　　済　　費 合　　　　　計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

【1,874】

2,500 3,661,138 10,391,678 9,287,298 23,340,114 196,384 4,303,607 27,840,105

【1,802】

2,496 3,374,308 10,424,108 10,364,113 24,162,529 196,076 4,324,115 28,682,720

【72】

4 286,830 △ 32,430 △ 1,076,815 △ 822,415 308 △ 20,508 △ 842,615

 注　【  】内は再任用職員、任期付職員、会計年度任用職員専門職・アシスタント職の計外書き

給　　       与       　　費

比 較

前 年 度

本 年 度

-309-

(単位　千円）

本　年　度 194,768 1,616,782 70,129 223,683 24,410 719,555 53,500

前　年　度 201,753 1,624,485 77,640 275,043 24,390 716,535 53,500

比　　　較 △ 6,985 △ 7,703 △ 7,511 △ 51,360 20 3,020 0

本　年　度 205,521 1,662 3,090,592 2,183,935 784,779 114,745 3,237

前　年　度 206,031 1,662 3,070,069 2,075,388 1,912,250 117,820 7,547

比　　　較 △ 510 0 20,523 108,547 △ 1,127,471 △ 3,075 △ 4,310

児 童 手 当区　     分 管 理 職 手 当
管 理 職 員

特 別 勤 務 手 当
期 末 手 当 勤 勉 手 当 退 職 手 当 初任給調整手当

職 員
手 当 等
の 内 訳

区      分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 特 殊 勤 務 手 当 時間外勤務手当 休 日 勤 務 手 当



ア　会計年度任用職員以外の職員

区　　　　分 職　員　数 給　　　　料 職 員 手 当 等 計 共　　済　　費 合　　　　　計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

（261）　　〔43〕

2,500 10,391,678 8,651,359 19,043,037 3,627,298 22,670,335

（276）　　〔53〕

2,496 10,424,108 9,761,616 20,185,724 3,705,635 23,891,359

（△15） 　〔△10〕

4 △ 32,430 △ 1,110,257 △ 1,142,687 △ 78,337 △ 1,221,024

注　職員数（　）内は再任用職員外書き、〔　〕内は任期付職員外書き

イ　会計年度任用職員

注1　職員数〈　〉内は専門職、｛　　｝内はアシスタント職

注2　職員手当等の内訳は期末手当

給　　       与       　　費

本 年 度

前 年 度

比 較

(単位　千円）

本　年　度 194,768 1,616,782 70,129 223,683 24,410 719,555 53,500

前　年　度 201,753 1,624,485 77,640 275,043 24,390 716,535 53,500

比　　　較 △ 6,985 △ 7,703 △ 7,511 △ 51,360 20 3,020 0

本　年　度 205,521 1,662 2,454,653 2,183,935 784,779 114,745 3,237

前　年　度 206,031 1,662 2,467,572 2,075,388 1,912,250 117,820 7,547

比　　　較 △ 510 0 △ 12,919 108,547 △ 1,127,471 △ 3,075 △ 4,310

住 居 手 当 通 勤 手 当 特 殊 勤 務 手 当 時間外勤務手当

職 員
手 当 等
の 内 訳

区      分 扶 養 手 当 地 域 手 当 休 日 勤 務 手 当

区　     分 管 理 職 手 当
管 理 職 員

特 別 勤 務 手 当
期 末 手 当 勤 勉 手 当 退 職 手 当 児 童 手 当 初任給調整手当

通 勤 に 係 る

区　　　　分 職　員　数 報　　　　酬 職 員 手 当 等 計 費 用 弁 償 共　　済　　費 合　　　　　計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

｛774｝

〈796〉 3,661,138 635,939 4,297,077 196,384 676,309 5,169,770

｛709｝

〈764〉 3,374,308 602,497 3,976,805 196,076 618,480 4,791,361

｛65｝

〈32〉 286,830 33,442 320,272 308 57,829 378,409

給　　       与       　　費

本 年 度

前 年 度

比 較
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増 減 額

 (千円）  (千円）

給 料 △ 32,430 昇給に伴う 81,450 平均昇給間差月額　　　 平均昇給率 1.0％

増加分 6,737 円 昇 給 該 当 本年度 前年度 増減

本年度昇給該当者数　　 職 員 数 2,015人 1,970人 45人

2,015 人

（1月1日現在職員数

2,498 人)

昇給算定期間

6か月

※増加分

 間差月額×該当者数×算定期間

その他の △ 113,880 異動等に伴う増減分 職員数の異動状況

増減分

職員手当等 △ 1,110,257 昇給に伴う 65,243

増加分

その他の △ 1,175,500 異動等に伴う増減分 退職手当支給基準

増減分 △ 48,029 千円 　　給料×支給率＋調整額

定年引上げによる退職手当の 退職手当の支給率

増減分 　　10年勤続 9.00か月 20年勤続23.00か月

△ 1,127,471 千円 　　30年勤続38.00か月 最高限度43.00か月

本年度 前年度 増減

57人 △57人

《10人》 《10人》

 《 》内は60歳到達後の早期退職者

　注　職員数（　）内は再任用職員外書き、〔　〕内は任期付職員外書き

　（2）給料及び職員手当等の増減額の明細　(会計年度任用職員を除く)

区　　分
増 減 事 由 別 内 訳

説　　　　　　　　明 備　　　　　　　　　　考

定 年 退 職
者 数
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区　分 本年度 前年度 増減

(261) (276) (△15)

〔43〕 〔53〕 〔△10〕

2,500人 2,496人 4人
(266) (289) (△23)
〔45〕 〔45〕 〔0〕

2,498人 2,493人 5人
（△5） （△13） (8)

[△2] [8] 〔△10〕

2人 3人 △1人
増減

予算人員

1月1日現在



　（3）給料及び職員手当等の状況 (会計年度任用職員を除く)

　　ア 職員１人当たり給与

一　般　行　政　職
技　能　労　務　職・
生　活　環　境　職

平均給料月額（円） 326,793 320,504

平均給与月額（円） 430,990 420,150

平　 均　 年　 齢 41歳10月 49歳1月

平均給料月額（円） 326,932 328,152

平均給与月額（円） 426,086 429,971

平　 均　 年　 齢 41歳11月 50歳

　注　「給与」とは、給料及び職員手当（期末・勤勉・退職手当を除く）の合計額

　　　再任用職員及び任期付職員を除く

　　イ　初　任　給

一　般　行　政　職 技　能　労　務　職・　 国　　の　　制　　度

（円） 生　活　環　境　職（円） 一　般　行　政　職 （円）

高   校   卒 152,200 154,600    

短   大   卒 162,500 189,700（総合職）

大   学   卒 187,900 185,200（一般職）

区　　　　　　　分

18歳　　149,600

区　　　　　　　　　　　　　　　分

令和5年（2023年）
1月1日現在

令和4年（2022年）
1月1日現在

一般会計 -312-

　(級別の標準的な職務内容）

5　級 4　級 3　級 2　級 1　級

部 長 課 長 課 長 補 佐

担 当 部 長 担 当 課 長 主 任 係 員

室 長 主 幹 主 査

区　　　　分

一　般　行　政　職

　　ウ 級別職員数

級 級 級

　注　（　）内は再任用職員外書き、〔　〕内は任期付職員外書き

100.0

〔41〕

計

1 級

計

25.1

1.6

2 級
(100.0)
100.0

(100.0)
100.0

1 級

計

2 級

生　活　環　境  職

7

57

計

1 級

(100.0)

一　般　行　政　職

2 級

1 級 47 100.0

(88)

2 級

技　能　労　務　職

535

(100.0)

(188)

138

(97)

(97)
215

令和4年（2022年）
1月1日現在

5 級
(4) (2.1)

35

計
(192)〔45〕 (100.0)〔100.0〕

〔91.1〕

24.0

2,228

〔93.3〕

22.9

100.0
64 100.0

100.0

4 級

3 級

(97.8)

138 6.2

職員数（人）

36

546 24.4

職員数（人）

193

(88)
193

(4)

1.6

2,239

区　　　　　分
構成比（％）

1,005

〔3〕 〔6.7〕

2 級
(174)

44.9

令和5年（2023年）
1月1日現在

5 級

514
1 級

(100.0)〔100.0〕

職 員 数 （ 人 ） 構 成 比 （ ％ ）

10.9

89.1

構 成 比 （ ％ ）

(2.2)

2 級
(97.9)

960 43.1

〔42〕

6.2

560
3 級

計
(178)〔45〕

100.0

4 級
〔1〕 〔2.2〕

〔3〕 〔6.7〕

47

1 級

100.0 215



　エ 昇給

一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

職 員 数 （Ａ）（人） 2,500 2,214 173

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ）（人） 2,015 1,829 122

 2号給（人） 89 64 25

 4号給（人） 901 847 23

 6号給（人） 371 346 25

他号給（人） 654 572 49

比 率 （ Ｂ ） ／ （ Ａ ） 　　　（％） 80.6 82.6 70.5

職 員 数 （Ａ）（人） 2,496 2,183 197

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ）（人） 1,970 1,783 138

 2号給（人） 69 55 14

 4号給（人） 897 854 34

 6号給（人） 355 314 28

他号給（人） 649 560 62

比 率 （ Ｂ ） ／ （ Ａ ） 　　　（％） 78.9 81.7 70.1

注1 再任用職員及び任期付職員を除く

注2 他号給とは、1号給、3号給、5号給

代　　表　　的　　な　　職　　種
区　　　　　　　　　　　　　　　　分 合　　　　　　計

号　給　数　別　内　訳

号　給　数　別　内　訳

本
　
　
年
　
　
度

前
　
　
年
　
　
度

-313-

　オ 期末手当・勤勉手当

6月 12月

     (月分)      (月分)  (月分)

(1.200) (1.200) (2.400)

〔1.725〕 〔1.725〕 〔3.450〕

2.275 2.275 4.550

(1.175) (1.175) (2.350)

〔1.675〕 〔1.675〕 〔3.350〕

2.225 2.225 4.450

(1.150) (1.150) (2.300)

〔1.650〕 〔1.650〕 〔3.300〕

2.200 2.200 4.400

注　支給率（　）内は再任用職員、〔　〕内は特定任期付職員

有

区　       分

本 年 度

 期末手当
　 給料、扶養・地域手当
 勤勉手当
　 給料、地域手当

支  給  期  別  支  給  率

国 の 制 度 有

支給率計
支 　  給 　　 基  　　礎

職制上の段階、職務の
級 等 に よ る 加 算 措 置

 期末手当
　 給料、扶養・地域手当
 勤勉手当
　 給料、地域手当前 年 度 有



　カ 定年退職及び定年前早期退職に係る退職手当 （単位　月数）

　キ　地域手当

  注1　「地域手当」とは、地域の民間賃金水準を公務員給与に適切に反映するため、
　　　　国基準支給率に基づき支給される手当
　注2　支給対象職員数（　）内は再任用職員外書き、〔　〕内は任期付職員外書き

そ の 他 の
加 算 措 置 等

最　　　高
限      度

43.00

25 年
勤 続 の 者

35 年
勤 続 の 者

47.70947.709

定年前早期退職特例措置
（1年につき2％を加算）

定年前早期退職特例措置
（1年につき3％以内を加算）

23.00

区　　　　　　分

支　 給 　率　 等

20 年
勤 続 の 者

43.0030.50

24.586875国   の   制   度

20.0

15.0
国 の 指 定 基 準 に

基 づ く 支 給 率 （ ％ ）

都 の 指 定 基 準 に

基 づ く 支 給 率 （ ％ ）

33.27075

15.0

（261） 〔43〕

2,500

八      王      子      市支 給 対 象 地 域

支 給 率 （ ％ ）

支 給 対 象 職 員 数 （ 人 ）
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　ケ その他の手当

課長級 3,000 円 本府省室長級 3,500 円

課長補佐級以下 6,000 円 本府省課長補佐級以下 6,500 円

9,000 円 10,000 円

課長級 3,000 円 本府省室長級 3,500 円

課長補佐級以下 6,000 円 本府省課長補佐級以下 6,500 円

15,000 円  借家・借間居住者

　借家・借間に居住する世帯主等のうち35歳未満の者  　全額支給限度額 11,000 円

　管理職は支給対象外    1／2加算限度額 17,000 円

 　最高支給限度額 28,000 円

 交通機関利用者 55,000円まで全額支給  交通機関利用者 55,000円まで全額支給 

 交通用具使用者  　　　　　　　　　キロ数に応じ2,600～15,000円  交通用具使用者  　　　　　　　　　キロ数に応じ2,000～31,600円 

 併    　用 55,000円が限度  併　    用 55,000円が限度 

 そ　の　他扶 養 手 当

     子

 そ　の　他

 配　偶　者  配　偶　者

     子

区　　　分

通 勤 手 当

 満16歳の年度初めから満22歳の年度末までの子
                              1人につき  4,000円加算

 満16歳の年度初めから満22歳の年度末までの子
　　　　　　　　　　　　  1人につき  5,000円加算

　部長職は支給対象外

住 居 手 当

 月　　　額

八　  王  　子  　市 国　の　制　度

　ク 特殊勤務手当

（％）

不快業務手当 危険業務手当

1 （清掃業務従事） 2 （夜間勤務従事） 3 （道路維持業務従事） 4 5

　感染症業務従事)

不快業務手当 困難業務手当

1 （清掃業務従事） 2 （道路維持業務従事） 3 （福祉事務所訪問等 4 5

　業務従事）

（福祉事務所訪問等

困難業務手当

（夜間勤務従事）

（新型コロナウイルス

（新型コロナウイルス

　業務従事）

　感染症業務従事)

区　　　    　　　分
一  般  行  政  職 技  能  労  務  職

代　　　表　　　的　　　な　　　職　　　種

2.3％0.03％給料総額に対する比率 0.3％

全   　　職   　　種

（％）

危険業務手当

6.0％

危険業務手当

支 給 額 の
多 い 手 当
の 種 類

64.1％
支 給 対 象 職 員 の 比 率

危険業務手当

支 給 人 員 の
多 い 手 当
の 種 類

代 表 的 な
特殊勤務手当
の 名 称

困難業務手当

13.3％
（令和5年1月1日現在）

困難業務手当

一般会計


